
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Barolo 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

            N. 34 
OGGETTO: 
CONSORZIO STRADE BAROLESI VICINALI DI USO PUBBLICO, ESAME 
OSSERVAZIONI, COSTITUZIONE CONSORZIO, APPROVAZIONE STATUTO E 
PROGETTO DEFINITIVO.           

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 

VENTUNO e minuti ZERO nei locali comunali di P.za Falletti. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  

Straordinaria pubblica di Seconda convocazione. 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAZZOCCHI Walter - Sindaco Sì 

2. CAMERANO Vittorio - Consigliere Sì 

3. SACCHETTO PITTATORE Fiorella - Consigliere Sì 

4. DAMILANO Guido - Consigliere Sì 

5. FERRERO Nicoletta - Consigliere Giust. 

6. RINALDI VAIRA Marina - Consigliere Sì 

7. VACCHETTO Pierangelo - Consigliere Sì 

8. SANDRONE Luca - Consigliere Giust. 

9. BORGOGNO Giancarlo - Consigliere Sì 

10. PREGNO Davide - Consigliere Sì 

11. CARBONARO Mario - Consigliere Sì 

12. CERONE ANTONIO - Consigliere Giust. 

13. ROSSANO Maria - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

Sono presenti in aula, ai sensi dell’art. 36 comma 2 dello Statuto, i sottoelencati Assessori: 

Scarzello Federico, Cane Riccardo. 

Assiste la signora VUILLERMOZ dott.sa Susanna - Segretario Comunale. 

 

Il Signor MAZZOCCHI Walter nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto su indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

 

 L’Unione di Comuni “Colline di Langa e del Barolo” di cui anche il Comune di 

Barolo fa parte con deliberazione consiliare n. 8 in data 22/03/05, esecutiva ai sensi legge, ha 

deliberato di destinare parte dei fondi, di cui all’art. 5 della L.R. 28/02/00 n. 16, relativi al 

periodo 2001/2004 alla progettazione e predisposizione di ogni attività amministrativa 

propedeutica alla costituzione presso i singoli Comuni associati dei Consorzi delle strade 

vicinali ad uso pubblico; 

 

Il Comune di Barolo ha aderito all’iniziativa predetta, avendo del resto già 

autonomamente avviato il progetto in oggetto,  procedendo in via preliminare alla 

individuazione delle strade da inserire nel costituendo Consorzio; 

 

L’Amministrazione Comunale, prima di procedere alle approvazioni di legge, ha 

deciso di convocare tutti gli utenti per illustrare il progetto e raccogliere le adesioni degli 

stessi per la costituzione volontaria; 

La percentuale di consenso necessaria per la costituzione volontaria del consorzio è 

stata raggiunta. 

 

 Con propria deliberazione n. 07 del 19/03/2012 è stato approvato il “Nuovo Elenco 

delle Strade Vicinali di uso pubblico” del Comune di Barolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 

comma 6 D.Lgs. 285/92 e dell’art. 1 L.R. 21/11/1996 n. 86; 

 

 Con propria deliberazione n. 22 del 28/06/2012 è stato approvato in via definitiva il 

“Nuovo Elenco delle Strade Vicinali di uso pubblico” sopra specificato e detto nuovo elenco è 

stato pubblicato sul Bollettino della Regione Piemonte n. 34 in data 23/08/2012. 

  

  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 19/11/2010 si è deliberato di 

proporre (ai sensi del D.L. Lgt. n. 1446/1918 e della Legge n. 126/1998) al Consiglio 

Comunale la costituzione volontaria  del Consorzio denominato “CONSORZIO STRADE 

VICINALI DI BAROLO” fra le seguenti strade vicinali di uso pubblico:  

Sorello, Pascolo Liste, Castello di La Volta, Terlo, Pajagallo, Rivassi, Della Fava, Dei 

Boschetti, Della Valle, Preda, Coste di Rose, Vignane, Castellero, Ponte Rocca e Rittane. 

Approvando, a tal fine, il progetto di costituzione predisposto dal Geom. Valerio 

Chiesa composto dai seguenti elaborati: 

 

 

• TAVOLA 1 E 1/bis 

- Planimetria del territorio comunale (scala 1:5.000) 

• TAVOLA 2 

- Planimetria delle strade vicinali Sorello e Pascolo Liste e relativi comprensori 

sui fogli di mappa catastale Barolo fg. Nn. 1 – 2 e 9 – La Morra fg. N. 10 e 

Narzole fg. 8 (scala 1:2.000). 

• TAVOLA 3 

- Planimetria delle strade vicinali Castello della Volta e Rittane e relativi 

comprensorio sul foglio di mappa catastale di Barolo n. 2 (scala 1:2.000) 

• TAVOLA 4 

- Planimetria della strada vicinali Pajagallo, Terlo e Rivassi e relativi 

comprensorio sul foglio di mappa catastale di Barolo n. 2 (scala 1:2.000). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• TAVOLA 5 

- Planimetria delle strade vicinali Della Fava, Dei Boschetti, Coste di Rose, 

Preda e Vignane e relativi comprensori sui fogli di mappa catastale di Barolo 

nn. 3-4-5-6-7-Monforte d’Alba fg. n. 3 (scala 1:2.000) 

 

• TAVOLA 6 

- Planimetria delle strade vicinali Castellero, Ponte Rocca, Della Valle e 

Vignane e relativi comprensori sui fogli di mappa catastale di Barolo nn. 7 – 8 

(scala 1:2.000). 

• ALLEGATO 7  Statuto Consorziale 

• ALLEGATO 8  Elenco Utenti/Ripartizioni 

• ALLEGATO 9 Relazione di perizia 

 

 
CIÒ PREMESSO, E PRESO ATTO CHE: 

 

 Dell’adozione del suddetto provvedimento deliberativo e del deposito presso l’Ufficio 

Tecnico Comunale dal 17/01/2011 al 31/01/2011 è stata effettuata notifica del medesimo ai 

sensi dell’art. 4 D. Lg. n. 1446/1918, agli utenti interessati mediante comunicazione prot. n. 

4321 del 10/12/2010; 

 

 Entro il termine stabilito dalla legge, scaduto il 15/02/2011, sono stati presentati n. 26 

reclami e/o osservazioni e proposte da parte dei vari utenti interessati e n. 3 richieste varie; 

 

 L’esame preliminare da parte di questa Amministrazione in sedute informali, con la 

partecipazione e l’apporto collaborativi del tecnico incaricato della redazione del progetto di 

costituzione del Consorzio, ha portato le controdeduzioni e proposte di accoglimento o rigetto 

come da “Allegato 1 – Risposte del tecnico alle osservazioni degli utenti”; 

 

 L’Amministrazione si esprime favorevolmente all’approvazione dell’allegato 1 di cui 

sopra; 

 

Lo stesso Geom. Chiesa, a seguito delle elaborazioni  dei reclami e/o osservazioni, ha 

presentato un’osservazione (prot. 812 del 09/03/2012) all’interno della quale raccoglie le 

richieste di rettifiche e modifiche come segue: 

- Allegato “A”: Elenco modifiche dal n° 1 al n° 11 richieste da alcuni utenti nel 

periodo di pubblicazione, a seguito della notifica di deposito a loro consegnata; 

- Allegato “B”:  Elenco modifiche delle quali si è venuto a conoscenza nel periodo 

di pubblicazione a seguito della notifica di deposito, a causa di decesso di un utente e del 

recupero di indirizzo di un altro utente; 

- Allegato “C”: Elenco modifiche all’allegato 7 “Elenco Utenti/Ripartizioni” ed alle 

planimetrie catastali a seguito aggiornamento catastale delle mappe. 

- Allegato “D” Elenco modifiche agli elaborati a seguito di modifica ed esclusione di 

alcuni tratti di strade. 

 

Il professionista propone l’accoglimento delle predette osservazioni modificando 

conseguentemente gli elaborati previsti dal D.Lgt. n. 1446 del 01/09/1918; 

 

Sulla base delle osservazioni e proposte formulate, è stata elaborata, nella sua stesura 

definitiva la documentazione tecnica per le decisioni di competenza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Udita la relazione del Presidente; 

 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 19/03/2012 e n. 22 del 

28/06/2012  di approvazione definitiva del nuovo elenco delle strade vicinali di uso pubblico 

nel territorio comunale pubblicata sul B.U.R. n. 34 del 23/08/2012; 

 

 Preso atto delle controdeduzioni, osservazioni e reclami formulati e rettifiche 

materiali; 

 

 Visto il progetto definitivo per la costituzione del “Consorzio Strade Vicinali di 

Barolo” redatto dallo Studio Professionale del Geom. Valerio CHIESA, tenuto conto delle 

osservazioni presentate e delle controdeduzioni esposte, che hanno portato alla modifica degli 

elaborati tecnici; 

 

 Preso atto che quindi lo “Statuto Consorziale” e la “Relazione di perizia” sono stati 

definitivamente aggiornati; 

 

 Visti l’art. 2 del D.Lgt. n. 1446/1918 e l’art. 14 della Legge n. 126/1958; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 

servizio interessato ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti 09 favorevoli espressi mediante alzata di mano, su n. 09 Consiglieri presenti 

e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di APPROVARE integralmente le motivate controdeduzioni e proposte formulate da 

questa Amministrazione in ordine ai reclami ed osservazioni pervenute alla proposta 

costituzione del Consorzio come da “Allegato 1 – Risposte del tecnico alle osservazioni 

degli utenti (dal n° 1 al n° 26) e n. 3 richieste varie,  respingendoli od accogliendoli come 

ivi descritto; 

 

2) Di APPROVARE le modifiche a vario titolo presentate dagli utenti o verificate dal 

Tecnico e raccolte nelle  osservazioni proposte d’ufficio dal Geom. Chiesa (prot. 812 del 

09/03/2012) come seguono:  

• Allegato “A”: Elenco modifiche dal n° 1 al n° 11 richieste da alcuni utenti nel periodo 

di pubblicazione, a seguito della notifica di deposito a loro consegnata; 

• Allegato “B”:  Elenco modifiche delle quali si è venuto a conoscenza nel periodo di 

pubblicazione a seguito della notifica di deposito, a causa di decesso di un utente e del 

recupero di indirizzo di un altro utente; 

• Allegato “C”: Elenco modifiche all’allegato 7 “Elenco Utenti/Ripartizioni” ed alle 

planimetrie catastali a seguito aggiornamento catastale delle mappe. 

• Allegato “D” Elenco modifiche agli elaborati a seguito di modifica ed esclusione di 

alcuni tratti di strade. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di APPROVARE lo “Statuto Consorziale” e la “Relazione di Perizia” aggiornati in modo 

definitivo in relazione alle modifiche apportate al catasto del consorzio nonché alle 

modifiche conseguenti all’entrata in vigore dell’I.M.U. e della  intervenuta variazione 

dell’aliquota I.V.A.; 

 

4) Di APPROVARE conseguentemente: 

a. La costituzione volontaria, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.L..gt. n. 

1446/1918 e nella Legge n. 126/1958, del “CONSORZIO STRADE VICINALI DI 

BAROLO” preposto alla gestione della manutenzione delle strade vicinali di uso 

pubblico ubicate nel territorio comunale e di seguito elencate: Sorello, Pascolo Liste, 

Castello di La Volta, Terlo, Pajagallo, Rivassi, Della Fava, Dei Boschetti, Della 

Valle, Coste di Rose, Vignane, Castellero, Ponte Rocca e Rittane; 

 

b. La documentazione progettuale nella sua stesura definitiva, aggiornata come sopra 

indicato e composta dai seguenti elaborati: 

TAVOLA 1 E 1/bis 

-Planimetria del territorio comunale (scala 1:5.000) 

TAVOLA 2 

- Planimetria delle strade vicinali Sorello e Pascolo Liste e relativi comprensori 

sui fogli di mappa catastale Barolo fg. Nn. 1 – 2 e 9 – La Morra fg. N. 10 e 

Narzole fg. 8 (scala 1:2.000). 

TAVOLA 3 

- Planimetria delle strade vicinali Castello della Volta e Rittane e relativi 

comprensorio sul foglio di mappa catastale di Barolo n.2 (scala 1:2.000) 

TAVOLA 4 

- Planimetria della strada vicinali Pajagallo, Terlo e Rivassi e relativi 

comprensorio sul foglio di mappa catastale di Barolo n. 3 (scala 1:2.000). 

TAVOLA 5 

- Planimetria delle strade vicinali Della Fava, Dei Boschetti, Coste di Rose e 

Vignane e relativi comprensori sui fogli di mappa catastale di Barolo nn. 3-4-

5-6-7-Monforte d’Alba fg. n. 3 (scala 1:2.000) 

TAVOLA 6 

- Planimetria delle strade vicinali Castellero, Ponte Rocca, Della Valle e 

Vignane e relativi comprensori sui fogli di mappa catastale di Barolo nn. 7 – 8 

(scala 1:2.000). 

ALLEGATO 7  Statuto Consorziale 

ALLEGATO 8  Elenco Utenti/Ripartizioni 

ALLEGATO 9 Relazione di perizia 

ALELGATO 10.  Firme Utenti Promotori 

 

 

 
 
 
 
 
Con successiva ed unanime votazione resa nei modi di legge, la presente viene dichiarata 

immediatamente eseguibile.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Consigliere Anziano 

F.to:CAMERANO Vittorio 

____________________ 

Il PRESIDENTE 

F.to : MAZZOCCHI Walter 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : VUILLERMOZ dott.sa 

Susanna 

_______________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 09/10/2012 al 24/10/2012  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267. 

 

OPPOSIZIONI 
 

 

 Il Segretario Comunale 

F.toVUILLERMOZ dott.sa Susanna 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Barolo Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

VUILLERMOZ dott.sa Susanna 

 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

 Ai sensi dell’art. 134 comma 3 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il ______________________ 

 
 Ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il 25-SET-2012 

 
 

Barolo, lì 25-SET-2012 Il Segretario Comunale 

F.toVUILLERMOZ dott.sa Susanna 

 
 

 

 


